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A mi nagygyűlésünk.
A kath. népszövetség  o rszágos-szerve

zeté m egbecsülve azokat a nem zeti és k e 
resztény tradíciókat, m elyek a m agyar ke
reszténységet Székesfehérvárhoz fűzik, az 
idén  városunkban  tarto tta  m eg évi közgyűlé
sét. íg y  találkozott a  m últak hite a  jövő 
rem ényeivel. íg y  találkoztak ezer éves tö r 
ténelm ünk által szentesitett igazságok a  je len 
nel és jövővel, am elyben igazságokat — 
keresünk és érvényesíten i akarunk.

És aki éber szemmel kiséri a szellemi 
élet labirintusutait, látni fogja, hogy mint 
futó tűz terjednek a társadalom felső és alsó 
rétegeiben egyaránt azok az eszmék, ame
lyek, ha átgyurják a közvéleményt, a mi 
legszentebb eszményeink: trón és oltár, 
haza, társadalom fognak összeomolni. Ezért 
van szükség a kath. népszövetségre és ezért J 
csatlakozik hozzánk mindenki, — ha tuda
tosan terjesztett félreértések eloszlatására 
megvan benne a tisztánlátás és jóakarat — 
aki értékelni tud és vannak eszméi, amelyek 
előtte — szentek.

A múlt vasárnap lefolyt páratlan sikerű 
nagygyűlésen örömmel láttuk, hogy a kath. 
népszövetségnek, mint a társadalmi rend, a 
békés haladás egyetlen erősségének, hívei 
folyton növekvőben vannak. Már az intelli
gencia is közeledik. Fényes dokmamentuma 
ennek épen Széchenyi Viktor gróf főispán és 
Saára Gyula dr. polgármester személye, akit 
átértvén a kath. népszövetség nemes és 
egyik vallásfelekezetet sem sértő intencióit, 
az országos szövetség igazgató tagsági tisztét 
is magukra vállalták s maga a város a gyön
gélkedő Saára Gyula dr: polgármester he
lyett Kerekes Lajos dr. h. polgármesterrel 
élén olyan impozáns fogadtatást rendezett 
a népszövetség vezérkarának tiszteletére) 
mely nemcsak kedves emléket keltett nagy
nevű vendégeinkben, de mint Rakovszky el
nök mondá, megerősítette munkájuk sike
rében és célhoz juttatásban azokat, akik ön
zetlenül tudnak dolgozni a népérdekekért.

A nagy nap lefolyása a következő vo lt:
A nagygyűlés helyi rendezőségének fárad

hatatlan előkészítő munkája impozáns méretek
ben hózta össze a kath. népszövetség sorait. A 
népszövetség hozzánk érkezett vezérkarát 2500 
népszövetségi tag vette körül. Jöttek hozzánk az 
egész országból, de természetesen a közgyűlésen 
jelenlevők legnagyobb hányadát Fejérmegye népe

szolgáltatta. A megyéből nagy küldöttséggel kép
viseltették magukat a következő helyi szervezetek:

Adony, Rácalmás, Dunapentele (215 tag
gal volt képviselve), Alap, Nagyperkáta, Sere
gélyes, Sárkereszlur,; Kisláng, Sárszentmiklós, 
Kálóz, Szabadbattyán, Sárszentmihály, Sárpentele, 
Urhida, Dinnyés, Pázmánd, Martonvásár, Bicske, 
Zámoly, Bodajk, Mór. Továbbá minden helyi szer
vezet képviseltette magét kiküldöttjével. Megje
lentek még nagyobb tagszámmal: a vasvári, ősii, 
veszprémi, budafoki, czelldömölki, makói, duna- 
bogdányi, Bupest-józsefvárosi, szegedi szervezet, 
Budapesti urak kongregációja stb.

Az országos kath. szövetség központja 
mintegy 30 taggal jelent meg élén Rakovszky 
István, v. b. t. t. elnökkel, Zboray Miklós alelnök- 
kel, Ernszt Sándor dr. vezérigazgatóval és Haller 
István, orszgy. képv., főtitkárral.

A vidékiek érkezése.
A vidéki szervezetek a reggeli vonatokon 

érkeztek Paks felől. A paksi vonat Dunapentelé- 
ről, Rácalmásról és Adonyból különvonaton hozta 
a küldöttségeket. Az érkezett szervezetek meg
várták a bpesti gyorsvonat berobogását, amelyen 
a népszövetség vezérkara érkezétt. Az állomáson 
a nagynevű vendégek fogadtatására óriási közön
ség jelent meg. A város nevében a polgármester 
gyengélkedése folytán Kerekes Lajos dr. h. pol
gármester üdvözölte a vendégeket gyönyörű be
széddel, megemlítvén, hogy á kath. Népszövetség 
mint a Nyugatról jövő felforgató irányzatok védő
gátja, nemes népművelő munkássága révén nagy 
elismerésre tarthat számot. Az üdvözlő szavakra 
Rakovszky István v. b. t. t., elnök válaszolt, kö
szönetét mondva a szokatlan meleg fogadtatásért. 
Aztán megindult a menet folytonos éljenzésektől 
kisérve. Elől hosszú kocsisor, aztán a vidéki 
szervezetek zászlók alatt. Az ezrekre szaporodó 
menet a Deák Ferenc-, Budai-, Megyeháztér, Pe
tőfi- és Szent István-utcákon át a Szent István 
terembe vonult.

Fél 10 órakor Krizsány János kanonok a 
szeminárium templomában misét mondott, ame
lyen résztvett a népszövetségi vezérkar és a ki
küldöttek közül azok, akik befértek a templomba. 
Szent mise után az egyre növekvő emberáradat, 
mintegy 2500 ember zsúfolásig megtöltötte a 
Szent István termet, amely be sem tudta fogadni 
az érdeklődők egy részét.

A Szent István-teremben az emelvényen a 
következők foglaltak helyet Rakovszky István 
elnök, Prohászka Ottokár dr., Zboray Miklós dr. 
alelnökök, Ernszt Sándor dr. volt képviselő, ve
zérigazgató, Zichy Aladár gróf, Zichy Rafael gróf, 
Károlyi József gróf, Manndorff Géza báró, Som- 
sich Tihamér gróf, Molnár János, Pajzs Gyula dr., 
Haller István, Huszár Károly orszgy. képviselők, 
továbbá Szuboricsjenő, Klaucz György dr., Kri- 
zsány János kanonokok, Kovács Gyula dr. mm. 
osztálytanácsos, Farkas József v. orsz. kép
viselő Farkas István Kuthy József dr. főigaz
gató, Kerekes Lajos dr. h. polgármester, Ságy 
Lajos rfőkapitány, Bonta Károly ügyvéd, Túri 
Béla, Bilkei Ferenc szerkesztők, Vass József dr.

igazgató Holly Géza dr. ügyvéd, Köbér János 
gyáros stb. . • ‘ ! 1

A közgyűlés.
T 11 órára járt az idő, midőn szólásra emel
kedett Rakovszky hatalmas alákja s megtartotta 
sok éljenzéstől megszakított megnyitóját. A be- 
szép tartalma a következő : ■

Amidőn az ősi Székesfehérvár falai közé hív
tuk össze az országos kath. népszövetség ezidei 
közgyűlését, tettük ezt abból az okból, hogy a 
mi nagy tradicióinkhoz való hűségben hithűséget 
nyilvánítsunk. A magyar keresztény nép anyagi 
és szellemi javán dolgozunk a kereszténység 
nagy feladatainak felértésével. És a keresztény
ség — mert mindig megértette a maga felada
tait — dacolni tudott minden ellen áramlattal: 
tud dacolni és győzni most is. Ebben a hitben 
már is eredményekre tudunk rámutatni. Nagy 
örömmel konstatálhatjuk, hogy a kath. népszö
vetség az ország leghatalmasabb szervezete, 
amely rövid három éves fenállás után egy ne
gyed millió taggal rendelkezik. A tagok fokoza
tos növekedése, az intelligencia megértő közele
dése, amelyet Székesfehérvárott is örömmel ta
pasztalunk) fényes sikert igér és igazolja azt, 
hogy a népszövetség becsületes munkát végez 
legszentebb értékeink és érdekeink óvására és 
biztosítására. Az intelligencia közeledését annál 
szívesebben látja a népszövetség, mert az intel
ligencia csatlakozásában garancia látszik arra, 
hogy van érzéke és jó lelke önzetlenül dolgozni a 
népérdekekért, amelyekben a haza legszentebb ér
dekei is megtalálhatók. Ebből a munkából minden 
tisztességes magyar kath. ember kiveheti részét.

Eljövünk ezekre a közgyűlésekre, hogy 
együtt megállapítsuk teendőinket, tettekben mu
tassuk együttérzésünket, együtígondolkozásun- 
kat. A népszövetségben tettekben mutatjuk meg, 
hogy mi megértjük és foganatosítjuk vallásunk
nak első parancsát: Szeresd az Istent és a fe
lebarátaidat m;nt tennen magadat.

Elismerjük, hogy a népszövetségben dol
gozhattunk volna lelkesebben, de ne alkalmazzuk 
még a népszövetséggel széniben a legszigorúbb 
mértéket; hisz ami jó, ami helyes, sohase olyan 
jó és sohse olyan helyes, hogy még jobb és 
még helyesebb ne lehetne.

Két dologra mutat rá, amellyel a népszö
vetség már eddig is sikeresen szolgálta a népjó
létet. A jogvédelemmel megkímélte a népszövet
ség a népet attól, hogy lelketlen ügyvédek, kör
mei közé jusson, akik az ő pereskedési haj
lamát kitünően tudják a maguk javára használni.

A jelzálog kölcsön közvetítésével forgatható 
pénzt ad a népszövetség az ő tagjainak, hogy 
gazdaságosabb, produktivebb gazdálkodást tudja
nak űzni. Még egy nagy eredményre tud rámu
tatni a népszövetség. A lelkiekben is megerősí
tette a népet. A felforgató eszme áramlatok
tól távol tartotta a nép lelkét, emelte hitéletét. 
Védte a bomlástól a családot a társadalmat: 
az országot. Ezt a nagy missiót több mint 
3,000.000 röpirattalés több mim 3000 gyűléssel 
szolgálta a népszövetség. Akiküldötteket minde
nütt nagy szeretettel vette körül a nép. Igyekez
tünk mindent megtenni, amit az idők viszontag-
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ságaí kötelességünkké tettek. Es megteszünk ezu
tán is mindent, amivel, hazánknak, egyházunk
nak segíteni tudunk. Ebben a munkánkban ve
lünk lesz az Isteni

A hatalmas beszéd elhangzása után Haller 
István főtitkár felolvasta a közgyűléshez érkezett 
távirati üdvözléseket. Táviratilag üdvözölték 
a közgyűlést a zentai, győri, piliscsabai, lo- 
vasberényi. törökbálinti, gőböljárási, budakeszi, 
dunabogdányi, bicskei, sukorói, csákberényi, sós
kúti, csepeli, tétényi, diósdi, vérteskozmai, sziget- 
csép'i, ráckevei, vasvári szervezetek és a bicskei 
keresztény szocialisták.

A tagok száma. November 30-ig be lett 
jelentve 240.942 tag. (1909-ben 220.115.) Ebből 
magyar 144.818(135,352), német 52.132 (44.759), 
tót 40.247 (35.841), horvát, bunyevác, ruthén 
4745 (3668).

. Titkári jelentés.
Ezután Haller István főtitkár szép beszéd 

kíséretében a következő jelentést terjesztette elő:
A tagok eloszlása: 3064 helyen van ezidő- 

szerint tagja a Katholikus Népszövetségnek. 2383 
helyen van 20 nál több tag és 755 helyen 20-nál 
kevesebb. Szaporodás az 1909. évvel szemben 292 
uj szervezet.

A szervezés munkája. A lefolyt évben 1136 
nyilvános gyűlést és 2000-nél több értekezletet 
tartottak a népszövetségi szervezetek. Megszapo
rodtak azok a szervezetek, amelyek rendszeresí
tették a heti, kétheti vagy havi értekezleteket. Me
gyei értekezletünk a következő megyékben 
volt: Komárom, Bars, Torontál, Nyitra, Sopron, 
Pozsony megyékben. Központi szónok 320 gyű
lésen vett részt. A kormányzó-tanács 12-szer, a 
sajtószakosztály 14-szer, az igazgatóság 2 szer, 
az agitacionalis bizottság 6-szor, a jogi bizottság 
■5-ször tartott ülést.

lagilletményék, röpiratok. A folyó évben 
tagilletmény gyanánt kiadtunk 2,281.385 füzetet 
és naptárt, továbbá elterjesztettünk 1,530.146 
röpiratot és különféle felhívást. Nyomtatványaink 
összpéldányaink példányszáma 3,811.591.

A  ttépirodában egy ügyész, egy megbízott 
ügyvéd és három jogtanácsos dolgozik, a 14 
•tagú jogi-bizottság támogatásával. Ez az iroda 
•8394 ügyet intézett el. Ebből személyes jelent
kezés alkalmából adott szóbeli tanács 1362, 
(1909-ben 715), eljárást igényelt 2103 (1909-ben 
804), levélbeli elintézést nyert 4920. A vidéken 
127 helyen 159 ügyvéd végzi tagjaink számára 
a jogvédelmet, akik az eddig beérkezett jelen
tések szerint 10.215 esetben adtak ingyenes jogi 
tanácsot. Az összes elintézett jogesetek száma 
volt 18.609, (1909-ben 13.652.)'

A jelzálog kölcsön közvetítését ez év már
cius havában kezdette meg a Népszövetség, ki
lenc hónap alatt 685.900 kororna kölcsönt kértek 
általa. Elutaztatott 50.600 korona. A többi ré
szint tárgyalás alatt van, részint már kifizettetett 
vagy betáblázás alatt van.

Gazdasági osztály. Még egészen uj ez az 
osztály, csak egy hónapja áli fenn, működéséről 
tehát csak a jövőben lesz érdemleges jelenteni 
való.

A pénztári jelentést Ernszt Sándor dr. ve
zérigazgató terjesztette elő a következőkben: 
A számvizsgáló-bizottságnak november 30-án 
megejtett vlzsgá'ata szerint bevétel volt 280,213 04, 
kiadás 245.282-02, egyenleg mint maradvány 
34.931 "02 korona. Ezt terheli a decemberi fü
zet, egy havi irodai kiadás és a naptár számla 
utolsó részlete.

A felügyelő bizottság jelentését Kovács 
Gyula dr., miniszteri tanácsos terjesztette élő.

Az uj vezérkar.
Az elnökség azután mandátuma lejárván — 

lemondott. A korelnöki tisztet Kullty József dr. 
főigazgató töltötte be, aki indítványozta, hogy a
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lemondott elnökség választassák meg újból. Óriás 
éljenriadalom hangzott fel, jelezve, hogy az in
dítvány egyetemes lelkesüléssel találkozik. A 
megválasztott elnökséghez Kuthy József dr. .in
tézett gyönyörű szavakat. ~

- : Kegyelmes jó uram —- mondá — tekint
sen ma a lelkes, a Magyarország jövőjén 
aggódó százezreknek szemébe és el fogja Ismerni, 
hogy mégis mozog a föld és Magyarország kath. 
népének lelkesedése, az itt hangzó éljenriadalma 
együtthangzik a történelmi idők órájának ütésé
vel. Kívánjuk, hogy ezeket a célokat, amelyekért 
annyi áldozatot hozott, azzal a mérhetetlen 
energiával juttassa diadalra, amellyel megkezd
te a munkát. . . '

Az igazgatótanácsba a következőket válasz
tották be: Beniczky Ödön, szerkesztő v. képv., 
•Buzáth Ferenc v. képv., Barichich Lőrinc minis, 
tanácsos, Bpest, Csepela Lajos segédlelkész, Ózd, 
Farkas József v. képv. Zalaegerszeg, Frey János 
dr. képv., Jelicska Pál érs. helynök, Gyur- 
tyáoszky Dömötör kanonok Nyitra, Horváth Jenő 
postafőtiszt Sopron, Kállay Ubul képv., Károlyi 
'József gróf képv., Kovács Gyula dr., Köbér Já
nos, Klaucz György dr. kanonok, Landauer Béla 
dr., Mednyánszky Imre báró, Manndorff Géza 
báró, Müller Károly szerk. Pécs, Léh Ferenc 
földmives, Majláth György gróf, v. b. t. t., Mi- 
hályfy.Ákos egyet, tanár, Pados Gábor plébános, 
Pongrácz Adolf gróf püspök, Prohászka Ottokár 
dr., Rakovszky István, Rédei Gyula kanonok 
Veszprém, Saára Gyula dr. polgármester, Scher 
Toss Béla gróf, képv. Szegh Dezső hirlapiró 
Bpest, Széchenyi Viktor gróf főispán, Székesfehér
vár, Tállasy Aladár ügyvéd Czegléd, Túri Béla 
szerkesztő, Budapest, Vaszary Ernő gazdatiszt 
Ravozd, Zundl Péter dr. kanonok, Kalocsa, Ne- 
mestothy .Szabó Albert dr. földbirtokos, -Nagy 
Károly, Zichy Rafael gróf nagybirtokos, Sárszent- 
mihály, Zboray Miklós dr. képviselő.

Az elnökség újból való megválasztásáért 
Prohászka Ottokár dr. alelnök mondott köszöne
tét a következő szavakkal : Az elnökség megvá
lasztásáért köszönetét mondok. Nem kívánok job
bat : adja Isten, hogy megfeleljünk a bizalom
nak és az ügyet győzelemre vigyük.

Somsich Tihamér gróf.
A következő szónok Somsich Tihamér gróf, 

orszgy. képviselő volt. Beszédje röviden a kö
vetkező : A vallástalanság és a felforgató irány
zatok mérhetlen kárt tettek már a népben. Meg 
kell menteni a régi erkölcsi alapokat és kívánjuk, 
hogy a kath. népszövetség munkásságát ebben 
siker koronázza. Ebbén a törekvésben nem sza
bad pártkülönbözeteknek bennünket elválasztani. 
A társadalmat a kereszténységre szórt hamis 
vádakkal akarják elidegeníteni a keresztény
ség mérhetlen jelentőségű munkásságának meg
becsülésétől. A szabadkőmivesség, szociáldemok
rácia népröntó törekvéseitől meg kell menteni a 
népet. Csák a kereszt fog bennünket ebben dia
dalra juttatni. Még akkor is, ha a kereszténység 
csapatai számban kisebbek lesznek, mint az ellen
ségeké. Konstantinus diadalt aratott a túlnyomó 
sereggel rendelkező Maxenciuson, mert az égen 
kiragyogó kereszt jelével indult a küzdelembe.

A lelkes, szép beszéd elhangzása után
-Á Csöngedy Gyula, esperes

jelent meg az előadó emelvényen és mondott 
nagyhatású beszédet. A beszédnek tárgya a nép
szövetségi tagok kötelességei voltak. Jogokról nem 
beszélhetünk kötelességek nélkül. A népszövetségi 
tagok kötelességei: nemcsak névleg szerepelni a 
népszövetség munkájában, de bátor cselekvésben 
is. Ehhez erkölcsi bátorság kell. A kereszténység 
SZfílt^ SZméi megérdémlik ezt, hogy tettékben 
való kiváltásukra nyilvánosan is oda merjünk 
állam a fórumra. Az evangéliumban nincs kiáll- 
hatatlanabb két alak mint Nikodemusé és Pilá-

tusé. Mindenik érezte az igazságot, de cselekedni 
nem mert. Az egyik az éj leplébe bujt előle, a  
másik, hogy kibújjon az igazság megváltása elől, 
a kezeit mosta Igazaink szolgálata annál inkább 
megkívánja a hozzá méltó egyeneslelküséget és 
bátorságot, mert mi nem támadunk, hanem vé
dekezünk. Megszerzett, kiérdemelt jogokat vé
dünk. A népszövetségi' törekvéseink a védekezés 
jegyében állanak az egész vonalon. Védjük a 
bomlásnak induló családi életet* jogainkat a köz
ségben, városban, vármegyében, az országban. 
Evégből meg kell látnunk bajainkat, a jogaink 
fosztását. Egy messzelátóra, a kath. sajtóra 
van szükségünk. Meg kell menteni a keresztény 
magyar népet és veszendőbe jutott anyagi érdé
keit. Ne hagyjuk legyűrni a — bevándorlóktól.

Kiss Kálmán, munkavezető
arról beszélt, hogy a keresztény magyar ember, 
elősorban a kis ember anyagi érdekei vannak 
veszélyeztetve. Veszélyeztetik a szociáldemokrata 
szervezetek, amelyekben népcsaló vezetők ülnek 
a nép fejére, veszélyezteti az idegen kezekben 
levő kereskedelem. Sürgeti a fogyasztási szövet
kezetek, gőzmalmok eszméjének propagálását.

Vass József dr.
volt a következő szónok, aki magas látókörrel és 
nemes tendenciával nyúlt hozzá a népszövetségi 
feladatok fejtegetéséhez. Beszéde tartalmilag a 
következő volt : ‘
v/. /. A sok vád között, melyekkel a népszövet
ségét illetik, talán hangosabb az, hogy antiszemi- 
Iák'vagyunk. Van ebben Valami igazság, amelyét 
csak akkor értünk meg, ha antiszemitizmusunkat 
hozzámérjük programmunk alapgondolatához, a 
mely a magyar keresztény fajnak államban és 
társadalomban arányos érvényesülését sürgeti. 
Eszerint a mi antiszemitizmusunk nem fanatikus, 
hurrá-antiszemitizmus, hanem olyan irányzat, a 
mely a zsidótól tanulni akar, különösen az ér
vényesülés terén. A zsidó érvényesül, mert meg
becsüli vagyonát, földet szerez, józan, mértékle
tes, semmiféle munkát nem réstel, ha haszná v a h . 
belőle, családját szereti, fiait, amennyire lehet, 
nagyobb urakká neveli, mint amekkora ő maga. 
A z.a tény, hogy a zsidó gazdagszik, nem az ő> 
szégyene, hanem a mienk ; hogy az  intelligens 
pályákat elözönli, azért nem ócsárolni keli, hanem 
legyőzni a saját tanulásbeli energiánkkal; hogy a 
magyar földbe beleül* ennek nem ő a kártevő 
oka, hanem a magyar faj.: tehetetlensége. Ilyen, 
irányban és ilyen értelemben antiszemita- a  ka- 
tholikus népszövetség. Ilyen gyakorlati antiszemi
tizmussal tudunk majd érvényesülni, az oktalan*, 
jajgató, gyűlölködő antiszemitizmus legfeljebb a 
hatóságok büntető) figyelmét tudjá ránk fölhívni.

Másodszor érvényesül a zsidó, mert az ál
lamot, annak szervezetét, jótéteményeit értékeli 
és megbecsüli; a mi; népünk} pedig valami nehe
zen magyarázható történelmi elfejlődés erédmé- 
nyeképen az államban csak ellenséget lát, kegyet
len bálványistent* námélyhek alattvalói, remegve 
hozzák -meg pénz- és véráldozataikat. Ez hihás; 
felfogás. Az állam m i vagyunk, mi valamennyien! 
sok százezsr és sokmillió polgár, akiknek jogaik 
és kötelességeik yannák,, és akik müidáddig nemi 
tudnak! fölvergődni az állampolgári öntüdat szín
vonalára, amíg ez a gondolat át * nem járja őket, 
amíg jogaikat és: kötelességeiket erkölcsi öntu
datuk alapján nem, fogják gyakorolni és teljesí
teni. Az'állam így jóbárátunk lesz, sőt legjobb 
barátunk lesz, mert aa állam \ m i leszünk, abban. ~ 
az dránybán, amelyben létezünk és dolgozunk. E zt 
akarja á népszövetség, a mely nem antiszemitiz
mus, nem felekezeti villongás, mert ez Isten gon
dolata, a király óhaja* az Egyház akarata, az 
egészséges kultúra feltétele és ez valamenyünk 
célja, amikor a népszövetségi lobogó alá sereg
lettünk és alatta törhetlen hűséggel ki is tartunk. /

Olcsó sza b o tt á r a k !
Mindennemű posztó, sár és hócipők,

. halina csizmák,, kalapok, szőrme és 
—  posztó sapkák, coliek, muffok —

nagy választékban
K nazO FltZky B é la  divatáruházában.

Tóii férfi harisnyák párja . . 40 fillértől. 
Szarvasbőr férfi kesztyűk . . . K. 2.—
Magasszára férfi vikszos cipők . „ 7.—

' „ „ boksz „ . „ 9.—
„ „ chevro „ . . „ 11,;—

Gyermek erimmer sapkák darabja „ 1.20
nubia ,, „ » 4.

I
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' A bankett.
Déli egy órakor fényes bankett volt a kath. kör 

. Szent Imre termében, amelyen a hozzánk érkező 
vendégek s városunk előkelőségei mintegy 150-en 
vettek részt. Az első felköszöntőt Prohászka 
Ottokár dr. megyéspüspök mondotta. Nem újat 
keresünk a népszövetségben — úgymond — a 
régi is jó nekünk, ha — igaz. És ha az újat 
keressük, az újban az igazat keressük. Mikor az 
ember a több igazat keresi, több u/r<z is bukka- 
nik-. A népszövetsóben nem distingválunk vezető 
osztályokat, csak Vézétőket, kik'önzetlenül dol
goznak. Á vezetőségre ürítette poharát. Rákovszky 
István válaszolt az ihletett szavakra. Székesfehér
várnak van egy Genius locija, Prohászka 
püspök, akinek fényes elméje, nagy egyénisége 
hatalmas kincse a  magyar katholicizmusnak. Be
széltek még Bilkei Ferenc, Kerekes Lajos dr., 
Halller István orszgy. képv., Kuthy József dr. 
és Kecskés Elek. ■ ,/  •. ’ ■. ■

» .....  A diszgyillés. f
D. u. fél 4-kor a  diszgyülésen fejtegették továbbá a 
népszövetségi törekvéseket. A terem újra zsúfo
lásig megtelt. Sokan ki is szorultak. A ■ gyűlést 
most Zboray Miklós dr. alelnök vezette. Az első 
szónok

Kuthy József dr.
főigazgató volt. Emelkedett felfogású, gondola
tokban gazdag beszédje röviden a követkző: 
Nem a vallás, nem is a társadalom : a politika 
uralja ma a lelkeket. A hatalom politikája nem 
krisztusi gondolat. A pogány világ á hatalom 
politikáján épült fel, a szeretet, jog igazság, köz
boldogulás eszményeit Krisztás hozta a világra.

A kath. népszövetség nem politikai párt, 
hanem a kath. öntudal bátor megjelenése. Prog- 
rammjának két sarkpontja: házaszéretét és val
lásosság. Nem előjogokért küzdünk. Az egye
sülésért. A velünk: született őstipüsu jogokért. A 
mindenkori államhatalommal szemben a jogok
nak szenvedő tárgya vagyunk, ezután cselekvő 
alanyai akarunk letinni. Erre való a népszövet
ség. Sürgetjük a kath. autonómiát. Vallásunk 
leggyönyörűbb alapigazsága: hit az erkölcsi vi
lágrendbén; ezt akarjuk megtartani. Végül mint 
a rendező bizottság elnöke, meleg szavakban em
lékezett m eg a rendezőségről. Elsősorban Vass 
József drról, akinek az ünnepség fényes sikere
köszönhető. Ezután ..............  —  -.....

Manndorff Géza br.
mondott nagy lelkesedést keltő beszédet. Azt fejte
gette, hogy a népszövetség nem politikai párt. 
Épen azért szólal fel, hogy mint 48-as képvi
selő ezt dokumentálja. Jogaink, hitünk£$zabadsá- 
gának védelme együtt talál banhünket,: bár
melyik párthoz tartozunk is. A népszövetség nem 
bántja a többi vallásfelekezeteket, rendeltetése 
kizárólag az, hogy megtanítsa az embereket Is
tent és hazát szeretni. Erkölcsi és szociális célo
kat szolgál, a hóna alá nyúlni a pusztuló nép
nek. A hitbeli közöny ellen küzd és sürgeti a 
katholikus autonómiát. Hisszük, hogy szent Ist- 

. ván . országában ezeket a n e m e s  törekvéseket 
minden kath. magyar ember megérti és a 
zászló alá áll. , ; ;, „

. : : Zboray Miklós dr.
nagyhatású. beszédében a pusztuló magyar nép 
képét mutatta be, majd ezekkel szemben rám uta
tott a népszövetség kötelességeire. A kiváló ké- 
pességü magyar faj boldogulni nem tud, anyagi,

, szellemi javai veszendőbe jutnak.,Köiöhösen ne- 
hézjja sorsom, sok ü tést "érzek', — minden oldal
ról — ha katholikus és -magyar ember vagyok. 
Hangoztassuk nyiltan, hogy nem .csinálunk párt
politikát, de bármilyen alkalmat felhasználunk 
arra; hogy a  keresztény Magyarország összetar- 
tozandósága biztositlassék. Aki ebben egyetért 

: velünk, a  közélet, a politika minden vonalán ta
lálkozunk vele. ' - i .

, Haller István,
főtitkár színes, sz ép : beszéde következett. Égy 
kérdés üldöz bennünket állandóan katholikusokat. 
Miért kell velünk olyan mostohán bánni, miért 
kell a mi törvénykönyveinkben is lekicsinyelni a 
vallást ? A k a th .; Népszövetség felelet a  sok 
miértre. Azt á sok elfogultságot Akarjuk leküzdeni,; 
amellyel lépten-nyomon találkozunk, és ki akar
juk építeni azt a  gondolatot, hogy itt a 12 mil
liónyi katholikusnak is van annyi joga, annyi be
csülete, mint — másnak. Most t —

Prohászka Ottokár dr.
megyéspüspök állott fel szólásra s hatalmas, cél- i 
jainkat és törekvéseinket magas fölértéssel fej-? 
tégető beszédet m ondott: , , .

Rajtunk a sor, — mondotta;—  hogy ezt 
a  sok magot, melyet a mái nap szónokai elhin
tettek, kikeltsük és virággá gyümölcsösé ■, nevel
jük. A mai nép szónokai a katholikus óriást kel* 
tették fel. Ezt nem felekezeti szempontból tették, 
hanem azért, mert a m agyar népet a lelke mé
lyén kell megfogni,. hogy szét ne.omoljon. Mi 
úgy gondolkozunk, hogy ha minden kötél szakad, a 
hit a vallásosság kötele el ne szakadjon* De a 
Katholikus Népszövetség nem azért rázza fel a 
lelkeket, hogy csupán a  vallásossági érzéseket 
keltse fel, hanem hogy a népet öntudatra éb
resztve, neki boldog jövőt biztosítson. A nem
törődömségből akarjuk kimozdítani a magyar né
pet. Népfölség csak az emberi méltóságnak nagy 
érzése; mellett lehetséges. Nem akarunk mi álla
mot az államban, hanem a fejlődést, a tudatlan
ság leküzdését akarjuk az egész vonalon.

És ha a Kath. Népszövetség ezt szolgálja, 
hajtsa meg zászlaját minden egyetem, minden 
társulat, minden társadalmi intézmény. A költő 
ledőlt szoborral szimbolizálja a magyar népet, 
pedig ón azt mondom, nem szobor még a ma
gyar nép, hanem csak egy hatalmas márvány
tömb. Drága, finom márvány, de még nincsen 
meg az arculatja. Gyönyörű szobrot lehet belőle 
faragni, de csak munkával. A szivét kell mun
kálni, nemesíteni, nagyra nevelni. Semmit sem 
használ az iskola, ha nem lesznek továbbra 
is nevelői a tanítók, á papok és jegyzők, akik
nek a nép lelkét kell művelniük. Ha látom a be
tegségeket, melyek kikezdik népünket, akkor lá
tom, hogy már nem tanítókra, hanem aposto
lokra van szükség. Ezt az apostoli munkát végzi 
a Kath Népszövetség. Legyen bennünk annyi 
lélek, hogy ennek a munkának a magasztossá
gát* átérezzük és értékeljük. Szóból volt ma itt 
a diszgyülésen annyi, hogy vihar is lehetne be
lőle. Legyen is vihar, a . pünkösdi lélek zugó vi
harja, mely a magyar nép pályáját vigye el a 
boldogulás révpartjaihoz. .

A nagy tömeg ezután megerősödve a nép
szövetséghez : a tettek katholicizmusához való 
hűségben, rendben eltávozott.

Zi c hy  A l a dá r  g r ó f
a bodajki kerület országgyűlési képviselője.

— Kiküldött tudósítónktól. —

Lelkünk őszinte örömével adjuk tud- 
tul a Fejérmegyei Napló olvasóiknak, hogy 
Zichy Aladár grófot ma óriási többséggel a 
bodajki kerület képviselőjévé választották.

Tudjuk jól, hogy ez a fényes győzelem 
jórészben annak a lojalitásnak köszönhető, 
a melyet úgy az országos' pártok, mint a 
megyei függetlenségi párt Zichy Aladár 
gróffal szemben tanúsított, de másrészt tud
juk azt is, hogy Zichy gróf.. személyében, 
politikájának őszinte, csontig-velőig magyar 
voltában olyan biztosítékot talál mindenki, 
hogy azt megbecsülni, érette; honorálni-inin- 
denki méltónak találta Zichy Aladár grófot.

Ez a kettő eredményezte, hogy a nép
párt elfoglalhatta Fejérmegyében is azt a 
pozíciót, amely születésénél, szerzett jogainál 
fogva is megilleti őt. . .

A választási győzelem napok óta telje
sen biztosítottnak látszott. Horváth Jenő, a 
könywigéc csak mint üzletember, szerepelt 
ebben a küzdelemben. Néhány ezer korona 
hasznot akart zsebrevágni Zichy Aladár gróf 
erszényéből. Az. egész szereplése csúnya ug
ratása volt azoknak a szegény embereknek, 
akiket a néppárt élleni fanatikus gyűlölet, 
részben pedig a'nagy Ígéretek révén harcba 
lehetett vinni. • ‘ ' , ,

Maga az egész Horváth Jenő, egy lő-; 
zengő ritter benyomását teszi. Kifejezéste
len ére, magyar ruha, szép tymda. Dicsek
szik azzal, hogy ő évek előtt Budapesten a 
Józsefvárosban : fellépett Berzeviczy Albert, 
ellen, a hol persze „csak az óriási nyomás

és vesztegelős törte le“ — hogy olyan ba
lek, a ki rászavazott volna, alig akadt — az 
mellékes. A programmjában persze bennfog- 
laltátik az elv, hogy az államnak m eg kell 
vennie . a nagybirtokokat és ki kell osztani 
a nép között. Ez persze köll a magyarnak 
mikor aztán látták a szép városi bundáját 
(az ér az egész emberben legtöbbet) meg 
hallották a 48 emlegetését, hát szépen men
tek utána egy-kót százan .

Ehhez még hozzájegyezhetjük, hogy 
ma reggel Csurgón, felkereste Zichy Aladár 
grófot és — egyezkedni akart. Potom, há
romezer koronáért hajlandó lett vissza lépni 
(ez az ő rendszere, a' melyet másutt is ki
próbált már.) Zichy Aladár gróf azonban fü
gét mutatott neki s a jelölt úr lelógó orral 
tovább utazott. Hogy többé könyvet sem 
fog a bodajki kerületben árulni, egészen 
bizonyos, mert letörik a derekát.

A pártok szép rendben felvonultak. 
Fehér zászlóval vonultak fel, vagyis egytől 
egyig néppárti választót hoztak be Gutta- 
mási, Kuti, Bakonysárkány, Balinka, Gánt, 
Sőréd. A választási elnök Pentz Lajos volt. 
A szavazatszedő bizottság elnökei a felső 
kerületnél Schleicher Imre ügyvéd, a másik
nál Édes István tiszttartó. A rend fentartá- 
sára egy század uhlánus és egy szakasz 
csendőr vonult fel.

Az I. helyiségnél szavaztak: Bodajk, 
Csókakő, Csákberóny, Gánt, Mór, Puszta
vám, Bakonysárkány.

A H. bizottságnál: Balinka, Csurgó, 
Falubattyán, Tamási, Inota, Szentgyörgy, 
Isztimór, Jenő, Keresztes, Kuti, Moha, La- 
dány, Szabadbattyán, Szentmihály, Urhida, 
Sőréd, Velég.

A szavazatok a következőkép oszlot-
m eg :
12 órakor Zichy Horváth

I. 356 32
H. 251 124

1 órakor I. 443 32
H. 310 140

2 órakor I. 502 39
H. 371 158

5 órakor kihirdették a zárórát
Zichy 1016 Horváth 308

Ú J D O N S Á G O K .
Lapunk Zichy Aladár gróf választása 

miatt ma jelent meg. Legközelebb pénte
ken adunk lápot a  városi bizottsági tag
választások miatt.

— Eljegyzés. OhegyiiSchvvaab Alfréd, 
vezérőrnagy, a pécsim, kir.82-ik honvéd- 
gyalogdandár parancsnoka, eljegyezte özv. 
níeszleni Meszleny Lajosné, szül. eörmé- 
nyesi és karánsebesi Fiáth Máriát Boglárról.

— A hitvédelmi kurzus jövő szerdai dec.
7-iki előadását dr. Vass József theologiai ta
nár tartja a Szent István teremben. Az elő
adás címe: Kez~
dele ez alkalommal kivételesen nem 6, ha
nem este 5 órakor lesz, hogy a közönség az 
ipariskolában tartandó és 7 órakor kez
dődő vetítő előadáson is résztvehessen. '

— Vörfismarty-űnnep. A Székesfehérvári All. . 
Főreáliskola Vörörmarty-Önképzőköre decembar 
hó 10. napján Vörösmarty Mihály emlékére ün
nepélyt rendez. Belépődíj 50 fillér. Kezdetod. u.
5 órakor. —̂ Műsor : 1.: Himöusz. Énekli- az 
ifjúsági énekkar. 2. Megnyitóbeszéd. Tartja Vadász 
József ifj. elnök. Ennek keretében Vörösmarty 
ysian , futásáénak bevezető részét szavalja Kolb 

Ferenc Vili. Ö. t. 3 . Zigeinerweisen r hegedű szóló 
Előadja: Sacher Jenő VD. o. t A. Oszi szél. -  
Zúg a szél. Énekli az ifjúsági énekkar. .5. Szép 
Ilonka; melodráma Vörősmártytól előadja: Ács 
Vilmos VÜL Ö1. ’ ̂  6; Vörösmarty emlékezete;
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Udvi -- Házától. Szavalja: Aschenbrenner Ernő 
.VIII. u. t. 7. Szózat. , , , „ , • ;

— A Vflrösmarty-kör folyó hó 3-án este 
6 órakor ünnepséget rendez a költő király.em
lékére. Vértessy József igazgató' mondott emel
kedett szellemű megnyitó beszédet, majd Kapossy
Endre titkár olvasta fel tudományos értékű ér
tekezését Sofoklesz nő "alakjairól. Az ünnepségét 
társasvacsora követte. . ■ ■ :

- -  Halálozás. Jankóvich Ferenc bezerédi 
(Zalam.) plébános, városunk szülötte 36 éves ko
rában hosszas szenvedés után elhunyt.

— A bíróság köréből. A Székesfehérvári 
kir. törvényszéknél az 1911-ik évre szervezett es • 
küdbiróság elnökévé Tőmöry József, helyettesévé 
pedig Siposs Sándor kir. tőrv. birák jelöltettek meg.

— A tanügy köréből. Vitay Kálmánná, sós
kúti áll. elemi iskolai tanítónő a .szegedtanyai, 
Themleitner Gizella helpni áll. elemi iskolai ta
nítónő pedig a sóskúti áll iskolához helyeztet
tek át.

— Korcsolyázás. Akik a szegedi Meteorra, 
az időjelző zöldbékára adni szoktak, boldogan 
remélték a jóslás beteljesülését, hogy november 
17-én megkezdődik a jégszezon és március vé
géig egyebet se teszünk a jégpályán, mint fino
man ivezett nyolcasokat kanyaritunk a tükörsima 
jégüvegen — akik pedig korcsolyázni nem tu 
dunk, kerek negyedfél hónapon keresztül ver
senyt potyogunk az utcák síkos mivoltán. Mon
dom, igy reménykedtek azok, a kik a Meteornak 
hisznek, azok azonban, akik ilyen dajkameséktől 
nem alt adatják el magukat, azok borús arccal 
néznek ki nap-náp után a reggeli szürkületbe, a 
mely ködbe 'burkolózva csak egyet rejt maga 
alatt: sarat, végnélküli, meg nem határolható, 
piszkos, mocskos sarat. A korcsolyázó remény
ségek nálunk ebben korcsolyáznak. Ez azonban 
épen nem akadályozza a Székesfehérvári Kor
csolyázó Egyesület igazgató választmányát, hogy 
az Egyesület csinos, kedves pavilonjáról ne gon
doskodjék. Szépen renóváltattá és most arra ki
váncsi, hogy melyik pénzintézet lesz olyan kegyes, 
hogy annyi pénzt ad, amely az Egyesület eddigi 
terheit átfordítaná és amelyet az Egyesület leg
előnyösebben törleszthetne. Megnyugtatásul azt 
is megírhatjuk, hogy az Egyesület megkapta a 
vizjogot.

— Segédjegyzőválasztás. Csákváron a f. 
hó 2-án megtartott választás alkalmával egyhan
gúlag Manger Oszkár eddigi helyettes segédjegy
zőt választották meg segédjegyzővé.

— Értekezlet.-A.vármegyei tisztviselők f. 
hó 9-én délelőtt értekezletet tartanak a várme
gyeház kistermében. Az értekezlet tárgya a stá
tus rendezés és a lakbérügy lesz.:
, — Társasvacsora. A Székesfehérvári Torna

Klub f. hó 7-én este fél 9 órakor társasvacsorát 
rendez a Bandl-féle vendéglőben.

— Gazdák érdekében. A földmivelésügyi mi
niszter két háziipar és 20 gazdasági előadás tar
tásának céljából 3000 koronát utalványozott ki a 
helybeli gazdasági egyesületnek, megbízván az
zal, hogy saját tervei szerint tartsa meg az elő
adásokat. A gazdasági egyesület a következőkép 
teljesiti a miniszter meghagyását: Ujbarokon és 
Igaron 8—8 hétig tartó háziipari tanfolyamot 
rendez; Sukorón, Zámolyon, Ráckereszturon, So- 
ponyán, Kislángon, Kálozon, Sáregresen, Nagy- 
perkátán, Szolgaegyházán, 3aítán, Diósdon, Pusz- 
tazámoron, Bodméron, Vértesbogláron, Kozmán 
Gánton, Isztiméren, Velegen, Bálinkén, Sőréden 
pedig népies gazdasági előadást rendez. , ,

Ezzel egyidejűleg a helyben állomásozó 
17-ik honvédgyalogezred legénységé számára is 
tart előadásokat az egyesület. Az idén az elő
adások megtartására Szilárd Gyula; á csákvári
gazdasági szakiskola tanáré vállalkozott:

— Iparosok figyelmébe. A veszprémi inb. 
áll. gyermekmenhely igazgatósága á  közeli na

, pókban számos 12 éven felüü; gyermeket ati ki
tanóncnák. Akik1 ilyen gyermekét tanoncnak fej
venni óhajtanak, folyó hó J  0-ig bezárólag d. u. 
4—7 ór^ között jelentkezzenek az ipartesteiét 
jegyzői irodájában. Az iparosnak" személyesen 

Jeli,.a  gyermekért menni, dé az' utazásra fágye- 
, nes vasúti igazolv& nytkap.Á z^

— A legelőkérdós. Vasárnap d e értekez
letre gyűltek egybe a város gazdái a legelőkér
dés ügyében. Az értekezleten nem tudtak ha
tározni. A legelőrendezéshez szükséges adatok 
ugyanis még nem állnak rendelkezésre. -

— Vadászat. Hoffmann Ede, bicskei földbir
tokos ma nagy szarvasvadászatot rendez nagy- 
németegyhézai erdejében. A vadászaton .többen' 
vesznek részt a megye tisztviselőinek sorából.

— A székesfehérvári tüdöbajosokat gon 
dozó intézet jelentése 1910. november hóról. A 
hó folyamán az intézet felvett 6 helybeli családot 
34 családtaggal, ezekkel a gondozottak száma 
293 helybeli család 1202 taggal, 31 vidéki család 
124 taggal, összesen : 324 család 1326 taggal. 
Az intézet természetben kiszolgáltatott: 3438 li
ter tejet, 1-65 kg. vajat, 403 kg. kenyérlisztet, 
18*50 kg. főzőlisztet, 192 kg. burgonyát, 5q kg. 
rizst, 11-50 kg. borsót, 14 25 babot, 9 50 kg. len
csét, 5 kg. zsirt, 4’75 kg. darát, 200 kg, fát, 70 
kg. szenet, 12 drb. tojást, 4 drb. köpőcsészét 
848 k. 23 f. értékben, továbbá lakbérsegélyre 24 
k. értékben, fuvarra és kisegítőre 4 k. 80 f. érték
ben, A segélyezések főösszege 877 k. 03 f.

— Baleset. Dühön Ferenc gázgyári kazán
kovács olyan szerencsétlenül esett el a létráról, 
hogy fején súlyosabb sebesülést szenvedett. A 
Szent György-kórházban-ápolják. — ------- -

— A házbérfillór az eredeti tervektől el- 
térőleg módosításon, megy keresztül. A város 
számvevősége ehhez most szerzi be az adatokat. 
A munkálatok - mint egy 4—5 hónapot vesznek, 
igénybe.

— A budapesti esküdtszék előtt. A bpest 
esküdtszék tegnapelőtt borzalmas bűnténnyel fog
lalkozott, amelynek szálai a mi megyénkbe 
nyúlnak vissza. Kelemen András: kajászószentpé- 
teri lakos és leányai Kelemen Zsuzsanna állot
tak az esküdtszék előtt. A leggyalázatosabb, leg
embertelenebb bűnnel, voltak terhelve: az apa 
és lánya Vérfertőzéséből születeti gyermek meg
gyilkolásával. Kelemen András vérfertőzésben élt 
leányával Zsuzsannával s  ebből az alacsony vi
szonyból gyermek .született. A. fa'usialqszemé 
elől azonban rejtegették a: bűnt s amikor már 
lehetetlen volt titkot csinálni belőle, közös meg
egyezéssel Téténybe vitték a gyermeket és bele
fojtották a Dunába. Á bűnnek azonban nyomára 
jött a tétényi csendőrség s feljelentette az esetet 
a bpesti törvényszéknél. A budapesti esküdtszék 
tegnapelőtt tárgyalta a bűnügyet Rónay Kamii 
törvényszéki elnök elnöklete alatt. Az esküdtek 
igazmondása alapján Kelemen Andrást 15 év 
fegyházra, Kelemen Zzsüzsannát pedig 6 évi év 
fegyházra ítélte az esküdtszék.

—7 Szomorú számok. Ez év április havában 
a Dunántúlon á belügyminiszter jelentése szerint 
tüdővészben elhunytak : Baranya 105, Pécs , 20, 
Fejér 60, Székesfehérvár 15, Győr 33, Komárom 
55, Moson 21, Somogy 131, Sopron 74, Tolna 
100, Vas 131 Veszprém 87, Zala 174. ,

— Tolvaj fiú. Özv. Besszer Jakabné félje
lentést tett f ia: Besszer Kalmárt 34 éves cipész
segéd ellen, mert folyó hó 3-án szekrényben levő 
2800 koronáról szóló takarékbetét könyvecskét 
a szekrény álkulcscsal történt felnyitása u tán1 el 
lopta és abból 500 koronát á takarékpénztárban 
felvett, A rendőrség a jeles firmánál az 5Ö0 koro
nából csak, 146 korona 40 fillért talált, mert a 
többit már elköltötte. A rendőrség Besszer Kál
mánt letartóztatta. '

— Száj és körömfájást lépett fel Rácalmá
son. A megyében körülbelül 80 községben fel
lépett a járvány,

Csákváron fellépett a vörheny. Az isko
lákat bezárták. * / .

C8a,^5®n^ -  Egy igazán furcsa ügyben

3 £ en íeltíine?ezö zsaroló Kétes alakok egyike 
; f f i » r - - ^ ^ ^ ' á ái)bilevéí ismerettenje 
f  ? ^ ött 3  .n?eit  nem hisszük, högy égy' gyilkoló

"esel briiáwf egyáltalón léteznének.'Az
v.í S . í 2 2 b®? a ^ é tk e z ő  Koncz Hénrik szé- 

egy o^ashaűan aláírással 
“  fenyegető tartatom le ve- 

^Seh^verf 90“

dékre. A levél írója azzal fenyegeti az ezredest, 
hogy ha. azonnal nem küldi be a  kívánt össze
get, úgy értesíti a  székesfehérvári 'fiók társasá
got, amely őt meg fogja gyilkolni js ez alól csak 
a  600 korona mentheti fel. A levél írója .azt is 
írja, hogy az ezredes szerencséjének tarthatja, 
hogy a biztos haláltól 600 korona árán megme
nekülhet. A rendőrség természetesen a legna
gyobb buzgalommal kutat a  levél írója után s a  
siker érdekében értesítette “ az újvidéki rendőr
kapitányságot is. '

SZÍNHÁZ.
■ Szombat, dec. 3.

Mary-Ann. Ismét egy újabb operett, amely 
bemutatóra kerül. A fővárosban sok diadalt 
aratott s azt hisszük, hogy Fehérváron sem 
marad a népszerűtlenek közt. Mint vonzerőt ki 
emeljük Kacsóh Pongrácnak, a szivünkbe bele- 
lopódzott János vitéz felejthetetlen muzsikaszer
zőjének zenéjét. Bármit mondjanak róla, édes, 
kedves muzsika, a melyet szívesen hallgathatunk. 
A darab tárgya egészen egyszerű, illetőleg 
opereítszerü: Mary Ann cselédlány szerelmes 
lesz egy vendégbe, a ki zeneművész. Majd mii

Jó k a t örököl, de nem azok közül választ, akik 
körülrajongják, hanem egykori szerelmét a már 
akkor művészzé fejlődött Lancelot-t. Szóval olyan 
kedves dolog, a mi mindenkinek tetszjk. A játék 
jó volt, már a mennyire jó lehet a mi viszo
nyaink közt, mikor hetenként két-három első 
előadásban kopnak a  mi derék művészeink. Erc- 
kövi aratta talán a legnagyobb sikert. Lónyai 
Piroska mindenesetre nagy. hatást keltett, de 
csodálatosan nem tudta megérteni az első fel
vonás átalakítandó szerepét, azt, hogy a máso
dik felvonásbeli elegáns hölgyről nem tudjuk el
hinni, hogy az elsőben egyszerűen hülye volt.

■ Heti műsor:
Kedd.: Beaubemann kisasszony házassága.
Szerda: Masamód.
Csütörtök : d. u. Luxecbug grófja.

„ este : Náni.
Péntek: Balkáni hercegnő (Zóna.)
Szombat : Királyfogás. -

S z e r k e s z t ő i
A

ü z e n e t e k
S. Helyben. A Székesfehérvári és Vidéke 

szombati vezetőcikkével nem polemizálunk. Nem 
pedig azért, mert a cikk nagyrészével magunk 
is egyet értünk s a közepe — minthogy szinte kirí 
á köréje rakott sok igazság közül — önmagát 
cáfolja. • A tény az ott elmondottakkal szembén 
röviden á következő: T. >1 rendes hittanári á l
lások *■' szervezését^igenis fkértékr az államtól és 
pedig ' illetékes faktorok és nem egyszer. 2. A 
hittanári állások rendezésére egyelőre felvett180ezer 
korona a világi tánérók jogos panaszát nemcsak 
hogy jórészben ;nem, dé semmit sem cseodési- 
telté volna le. Ahhoz egyelőre is legalább 700 ezer 
korona kellene. Épen azért helyesebb lett volna 
cikkírónak a jő ügy érdekében inkább a 180 millió 
hadügyi költségtöbbletet emlegetni. 3. A hittanárok 
(felekezetkülönbség nélkül) panasza bár sem nem 
^jajgatott" sem nem „kiabált," csak csendesen, sze- 
rényen’és — ugylátszik— okosan kórt ős sürgetett, 
cseppet sem jogosulatlanabb,m m tm ásoké*lio  
de ezt hagyjuk, mert ez már vita lenne s a kér
dés úgysem vidéki - lapok.‘ hangulatkeltő cikkéi 
alapján dől el, hanem másutt.

B08zánkQdó. Helyben. Mi egészen érthető
nek találjuk, hogy a Székesfehérvár és Vidéke 
c. laptársunk tudösitója á vásárnapi népszó vet

’ ségi ünnepségek szónokairól, (tehát Prohászká- 
ról, Zborayról, dr. Kuthyról, Rakovszkyról stb.) 
ezekét' írja ' „nem akarunk kitérni a szónoki 
zsengéknek és gyatra beszédgyakorlatoknak kellő 
méltatására.11 Érthetőnek: találjuk egyszerűen 
azért, m ert1 az illető riporter zsenge gimnáziumi 
tanulmányai folyamán most tart a  stilisztika ta
nulásánál. Világos tehát, hogy most még csak 
ebből á szempontból tud bírálni.
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